
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 20:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  54           Seduta del  12-06-20

Oggetto: TARIFFE TOSAP 2020. CONFERMA TARIFFE 2019.



              LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione Giunta Comunale n. 26/2019, con la quale sono state
deliberate le tariffe per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche da applicarsi per l’anno 2019;

Visto il D.lgs.507/1993 ad oggetto: “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani a norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza
territoriale. “

Ricordato che il Comune di Montemonaco è all’interno del cratere sisma ex Legge 89/2016;

Visti i commi seguenti della Legge 145/2018:

997. L'imposta per le insegne di esercizio di attivita' commerciali e di produzione di beni o
servizi e la tassa di occupazione per gli spazi ed aree pubbliche ai sensi del decreto legislativo
15 novembre 1993, n. 507, non e' dovuta per le attivita' con sede legale od operativa nei territori
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229.

998. Con regolamento del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dello sviluppo economico, da emanare, d'intesa con la Conferenza Stato-citta' e autonomie
locali, entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono definite le
modalita' di attuazione del comma 997.

Visto inoltre l’art. 4 DL 55/2018:

(( (Indennita' di occupazione di suolo pubblico). ))

All'articolo 6 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla1.
legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 8 e' inserito il seguente:

"8-bis. Le spese sostenute per  tributi o canoni  di qualsiasi tipo, dovuti per l'occupazione di
suolo pubblico determinata dagli interventi di ricostruzione, sono inserite nel quadro economico
relativo alla richiesta di contributo")).

Considerato infine l’art. 181 del DL 34/2020:

  1. Anche al fine di promuovere la ripresa delle attivita' turistiche, danneggiate
dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5
della legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti
l'utilizzazione del suolo pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall'articolo 4, comma 3-quater,
del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio
2020, n.8, sono esonerati dal 1° maggio fino al 31 ottobre 2020 dal pagamento della tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre
1993, n. 507 e dal canone di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446.

2. A far data dallo stesso termine di cui al comma 1 e fino al 31 ottobre 2020, le domande di
nuove concessioni per l'occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici gia'

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



concesse sono presentate in via telematica all'ufficio competente dell'Ente locale, con allegata
la sola planimetria, in deroga al decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.
160 e senza applicazione dell'imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica
26 ottobre 1972, n. 642.

RITENUTO di poter confermare per l'anno 2020, le tariffe in vigore nell'anno 2019, relative alla
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, con specifico riferimento alla
deliberazione C.C. n. 26 del 20/06/1994 ad oggetto: "Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche
- classificazione di aree" e deliberazione C.C. n.27 del 20/06/1994 ad oggetto: "Tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche";

RILEVATA la propria competenza deliberativa, secondo il disposto dell’art. 42, comma 2, lettera
f), e successivo articolo 48 del T.U. 18-08-00, n. 267;

VISTI:
- il T.U. 18-08-00, n. 267;
- lo statuto comunale

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei
servizi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese;

DELIBERA

1) DI CONFERMARE per l'anno 2020, le tariffe per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
dell’anno 2020, come da allegato alla presente proposta.

2) DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione al Responsabile del
Servizio Ragioneria.

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera e), del
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 costituisce allegato al Bilancio di Previsione del corrente esercizio;

SUCCESSIVAMENTE

Considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con votazione
favorevole unanime e palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità Contabile del 12-06-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Tecnica del 12-06-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 260

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 24-06-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 24-06-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 24-06-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


